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Kilka tygodni temu sprawa porozumienia Pol-

ski z odrywajacemi się od Rosji mniejszemi nowot-

worami państwowemi przedstawiała się dla nas bar-

dzo pomyślnie.

Ówczesna sytuacja polityczna oraz nastroje

i dążenia Białorusi, Litwy,Łotwy, Estonji i Fin-

landji były w ogólnych zarysach podane do wiado-

mości Naczelnika Państwa i Ministerjum spraw za-

granicznych w moich sprawośdaniach z podróży in-

formacyjnej.

Naczelnik Państwa uznał pomysł zwołania

konferencji przedstawicieli wymienionych kra-

jów, Polski i Ukrainy za podlegający zrealizowa-

niu, nadto postawił konkretne żądania co do miej-

sca i charakteru konferencji. Praktyczne wykona-

nie winno nastąpić niezwłocznie.

Niewątpliwem jest dzisiaj, że Emtenta szcze-

gólnie zaś Anglia nie miata i jeszcze nie ustali-

ła konkretnego projektu rozwiązania kwestji Rosji

i byłych jej kresów zachodnich.Te lub inne wystą-

pienia jej pro i contra względem Rosji czy to so-

wieckiej badi też reakcyjnej, jak również wzglę-

dem poszczególnych odrywających się od niej ktajów,
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miały tylkó pozory zdecydoéanych kroków. Ententa wzźlęś—

nie Anglja liczyła sięiliczyć się będzie vrzedewvzyst-

kiem z faktamido„cnanymi Pan_ewa” jednak będzie ona
 

amsz ong w prędkim czasie do celowego i planowego załat-

wienia kwestji rosyjskiej, winna Polskazeswojej strony

w myśl swoich gostalatów dokonać taklch faktów, które wy-

 

suną Ją jako czynnik mający. decydujący WWływ na ukształ-

towanie i utrwalenie zachcdmch granloВос fi" Tylko taka

postawa Polgg;flwywoïaé może u Ententy odvhw1ada3ącą na-

szym interesom kQEEŻEEję- mianowicie wpłynie na to,_ze

Rosja będzie uważanąza obJekt polityki Ententy i Polski,
 

~a nie naodwrót ałaby staćsie-Objekten

 

ed1_Pol…ka  

oîltyxlEntenty wzwiązku z jej interesaniwqucflnle w

Rosji.
»

Projektowana przez Naczelnika Państwa konferen-

cja nie miała na celu nic innego, Јал osiągnięcie odpo-

wiedniego znaczenia Polski przez porozumienie szeregu

mniejszych państw pod jej egidą.

Odbywające się pertraktacje Estonji zbolszewi-

  kami i mogace niebawem nastąpić układybolsz w Cao-ło—

tewskie i bolszewicko- litewskie, jakrównież wzmagający

się w Anglji niesmak do Kołczaka i uwidocznienie nastro-

jów mniej antybolszewickich, wytrącają z programu konfe-

rencji aktualniejsze nazewnatrz punktofusgdhieniu фак-

tyki w walce z Rosją sowiecką i utrudniają same zwołanie
 

деапакддце zwołanie tej konferencji, nie zważając

kie trudności ku temu, razem z dobrze zorganizo-

 

polskiej sprawy na zewnątrz i z konkretnym
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awy białoruskiej jest w, chwili obecnej

zadańiem największej wagi. i

Załączone dwie mapy przedstawić mają próbę leus

strowania rozwiązać sprawy granic zachodnich Rosji a

wschodnich Polski, pierwsza/ załączni]/- wraśie skutecz-

nego rorouumenla państw kresowychіfijsteplenla Polski
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w тот) czynnika аэс]…цącowpływającego na Enteutę і

drufla/zalaovn15 II/- w razie uprawiania przez nas po-

lityki biernej. * *

W pierwszym wypadku wola małych narodów popie-%

ranych przez Polskę i wzajemnie popierajacych sie wy-

tworzy moment, impomujacy całemu Swiatu, moment, wyklu-

czający hevwzvïedne narzucanie lm obcej woli, a tjm-
 

barizieJ stawianie jakichkolwiek przeszkód do zreali- .

а nlevoi\e„Tojc*OWJch i do wytkniqciayet-

 

Udział Białorusinów w konferencji i w porozumie-

ostatecznie przyłączenie usamodzielnio=«P

 

_nęj i zjednoczonej Białorusi do Polski,odda w rece pol-

skie zorganizowanie i uruchomienie mechanismu pañstwo-

wego oraz da prawo polakom do ofenzywy na wschód na

cały teren rozsiedlenia narodu białoruskiego.

Zajęte przez wojska polskie a oddane przyjaznej

sojuszniczce Łotwie Inflanty polskie otrzymać mogą au-

tonomję i warunki do rozwoju polskości.

litwa zupełnie oddzielona przez Białoruś od Ro-

8114 a wyzwolona przez zdecydowaną w tym względzie po-

litykeEntenty od wpływów niemieckich, poczuje się osa-

motaioną i zrozumie-konieczmojć garmięcia się do Polski.

Prusy wschodnie w#aZLe mądrej demókratycznej i ;

rozbrojonej z ideologji nienawiści polltyśl względem ży-

wioła niemieckiego z jednej strony i wciągnięcia Litwy

do sojuszu z Polską z drugiej strony, skazane będą lo-

giką dziejową na spolinizowanie sig, .

Powszechną zmiana nągtvogówwzględemreakcyjne]

RosjiDBDIKIRĄŻEĘĘZEĘŁĘVĘQZB zmu…1é Polskęi jej mniej-

szychśogusznlków porozuw1uć się nawef…z rządem sowie-

tów i wzamian za odegsclecggţgbne ăăéjî do graqig_ét-

nograficznej Wielkorosji i zrzeczania się wszelkich praw:

do Estonii, Łotwy i Białorusi pośrednio okazać bolszewi= #

kom popa;q1¢,w,19h_fialpa,z reakcją, przyciągająć przez : à

to do sojuszu Ukrainę i załatwiając sprawę polsko-ukrăii-

  

skiej granicy.
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Przy dobrem załatwieniu sprawy białoruskiej moż- .'

liwem okaże się przyłączenie do Polski błot pińskich i

stworzenie z nich bogatego terenu kolonizacyjnego, któ-

ry lmniejszająb linję kontaktu ziem etnograficznię bia-

łoruskich i ukraiśskich odegrałby i rolę polityczną. - %

Takie mogłyby być skutki czynnego a należącego

się dzisiaj Polsce udziału jej w ostatnim akcie likwi-

dacji wojny wszechświatowej. Godząc się na wymienione ;

możliwe sukcesy Polski a życząc osiągnięcia i utrwale-

nia ich, Ententa moze zood21ć się także na czasową oku—

pację nawetnnktórych części llelkorocgl, aby dać mo-

nogé nowotworom państwowym wzmocnlć sig i Wyroblé dosta-

teczną odpornOSć 25! +

W ten sposób mogłaby czasowo ustalić się najkrót-

sze zachodnia granica Rosji, idąca od &adogi rzeką Woł-

chow, przez jezioro Ilmień, rzeką Łowat aż do granicy

etnograficznej Białorusi.

Jeżeliby Polska, nie rozumiejac doniosłości chwi-

115 nîàlaby'zaohowaé się .biernie względem swoich spraw

zewnętrznych i nieporozunieé się z sąśiadami,decśdować

będą czynnlklkbne. ; & y

Zupełnie jasnem jest, że posómo faktów dokonanych -

ze strony Rosji, zarówno reakcyjnej jak i bolszewickiej,

Ententa liczyć się będzie z przewidywaną konicznością

ustalenia stosunków z Rosją, a więc o ile nie będzxe stwo-

 

rzona antyrosygska poważna sxłą,tousxła nle dokona fak—
 

jgÿ i tych faktów nie zdecyduje bronić, sprawa 7achcd-

nich granic Rosji będzie rozwiązana zgodnie z interesa-

mi Ententy i Rosjianajmniejszym uwzględnieniem żądań

naszych i naszych miejszych a…gîadôw.

Wątpić należy, ażżeby odosobnione Bstonja,Łotwai

Litwa movły obronić tak swoją. nleyodległość jak i granie

etnograficznych, bo przy tym stosunku sił ekoaomlovne in-
 

teresa Rosji będą uwzględnione w pierwszej linji.,
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Los Inflîgîÿgçlgkich, liczących obecnie do 30%

elementów ciążących do Rosji można uważać za przesądzo-

ny w tym sęsie, że zostaną one przy Rosji.

ranica Rosji pójdzie zatem wyprawioną na jej ko-

rzyść linją obecnego frontu polsko- bolszewickiego, a

,więc podzieli Białoruś i wywoła walkę o wpływy na Biato-

rusînôw,prèùokowanq przez nich samych, życzących sjedno-

czenia. Skończy się to w najlepszym razie chroniczną iry-

dents z ïieoblîczèlneâî jej skutkami dla nas.

Litwa okaże się na pograniczu z Rosją i przez ru-

sofilski kierunek Zydów i socjalistów litewskich na zaw-

sze będzie oderwaną od Polski, uniemośliwiając zarazem

polonizację Prus wschodnich,.

Porozugienîe'Fînlandjî, Estonji, Łotwy, Litwy,

Białorusi, Polski i Ukrainy a z czasem i krajów dalej na

południe i zachód położonych, czy to w postaci jednej s

lub kilku federacji, czy też jako wała liga narodów jest

jedynym środkiem takiego uregulowania kwesfji wschodniej,

które zabezpieczyłyby Zywotne interesa Polski i innych

kłajów zagrożonych wskutek geograficznego położenia ich

między Rosją a Niemcami.

Do praktycznego osiągnięcia tego porozumienia na-

leży: 3

1, Konferencja przedstwicieli Polski і mniejszych

zainteresowanych państw;

2. Prowizoryczne załatwienie sprawy białoruskiej,

gwarantującej jej samśizielność, і i

3. P;opaganda sprawy polskiej i małej ligii naro-

dów w krajach zainteresowanych i neutralnych.

Jedwocześnie należy wpłynąć na Entente wźględnie

Anglję i zaszczepić jej przekonanie, że nasza koncepcja

nie tylko nie jest w sprzeczności z jej interesami; lecz

najbardziej iplanom jej odpowiada.

Natychwiastowe powołanie do życia organu dla uję-

cia całokształtu sprawy i niezwłocznego zrealizowania

  



 

avjiej nostawioneso program
ego programu z ew. zmianami byłoby j

ną drogą do za асі RP
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Warszawa dnia 15. września 1919r
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